IN DUOS LIBROS
DE GRATIA CHRISTI,
ET DE PECCATO ORIGINALI,
*Ad Albinam, Pinianum, & Melaniam
scriptos.*

LIBRI II. RETRACTATIONUM CAPUT L.

POSTEA quàm Pelagiana hæresis cum suis auctoribus ab episcopis Ecclesiæ romanæ, prius Innocentio, deinde Zosimo, cooperantibus conciliorum africanorum litteris, convicta atque a damnata est, scripsi duos libros adversus eos, unum *De Gratia Christi*, alterum *De Peccato originali*. Hoc opus sic incipit: *Quantum de vestra corporali & maxime spiritali salute gaudeamus.*

S.

a Hinc fit, ut libri de Gratia Christi & de Peccato originali ad annum 418. referantur. Nam hoc anno pelagiana hæresis ab ipso Zosimo damnata est, sub idem illud tempus, quo in eam hæresim ab africanis episcopis Carthagine habitum est Concilium universale, quod Kalendis Maii anni ejusdem 418. consignatur. Ab isto Concilio remansit Augustinus Carthagine, fuitque diuturnior ipsius apud eandem urbem commoratio, ut intelligitur ex Concilii africani canone 94. seu ex codice canonum Ecclesiæ africanæ, c. 127. nec non ex Epistola 93. ad Mercatorem, n. 1. atque hoc interim spatio temporis, prius quàm inde in Mauritaniam cæsareensem proficisceretur, hos ad Albinam, Pinianum & Melaniam libros conscripsit: quos idcirco in Retractationibus collocat proximè ante gesta cum Emerito, quæ apud Cæsaream eodem ipso anno 418. die 20. Septembris confecta sunt. Julianus in suo ad Turbantium opere calumniosè carpebat locum libri de Gratia Christi, qui ab Augustino in libro 4. contra Jul. c. 8. n. 47. vindicatur; ubi ejusdem primi libri sui ad sanctum Pinianum, ut vocat, titulum esse ait, *De gratia contra Pelagium.*

S. AURELII AUGUSTINI
HIPPONENSIS EPISCOPI
DE GRATIA CHRISTI,
ET DE PECCATO ORIGINALI,
Contra Pelagium & Cælestium
LIBRI DUO. *

LIBER PRIMUS.
DE GRATIA CHRISTI.

* Scripti
ann. Christi
418.

Pelagium gratiæ confessione fucum facere ostendit: quippe qui gratiam vel in natura & libero arbitrio ponat, vel in lege atque doctrina: qui præterea divinâ gratiâ solam voluntatis & actionis possibilitatem, ut vocat, non ipsam voluntatem & actionem adjuvari dicat: & illam insuper adjuvantem gratiam à Deo secundum merita hominum dari: atque ad id solum juvare eos putet, ut præcepta facilius possint implere. Expendit Augustinus loca opusculorum ipsius, quibus ille Dei gratiam dissertè à se commendatam jactabat; & hæc de lege ac doctrina, seu de divina revelatione, ac de Christi exemplo, quæ ad doctrinam equè revocantur, aut de peccatorum remissione interpretari posse demonstrat: nec apparere omnino, an verè christianam gratiam, id est, adjutorium bene agendi adjunctum naturæ atque doctrinæ per inspirationem flagrantissimæ & luminosissimæ caritatis agnoscat Pelagius: qui postremò Ambrosium, tantopere ab ipso laudatum, præclara quædam in commendationem divinæ gratiæ dicentem audire jubetur.